
UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 84 DEL 09-07-2021

Oggetto: FCC 2016 RIQUALIFICAZIONE DEI SENTIERI ESCURSIONISTICI ASTA

TORRENTE SENAIGA TRATTO "MOLIN DE SOT  CASCATA DEL

SALTON - AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA,

DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA' COORDINAMENTO SICUREZZA E

CRE - CUP J53B17000160005   - CIG Z5132051F4  - DETERMINA A

CONTRATTARE E DI AGGIUDICAZIONE EX ART. 32, CO. 2, DEL D.LGS.

N. 50/2016 (E SMI) ex art. 32, co. 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e (smi) e art. 1,

co. 2, del D.L. n. 76/2020

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO

Premesso che:

con D.G.C del Comune di Lamon n.27 del 27.05.2016 con la quale è stata approvato il-

progetto strategico di “Valorizzazione turistica del Comune di Lamon” per un importo

complessivo di € 498.676,95, finanziato con contributo di € 498.676,95 del Fondo per lo

Sviluppo dei Comuni siti nelle Regioni Veneto e Lombardia confinanti con le Province

Autonome di Trento e Bolzano Annualità 2016, ai sensi dell’Avviso pubblico approvato con

deliberazione del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa n. 4 del 22 marzo 2016;

con D.G.C. n. 43 del 08.05.2018 con la quale sono state approvate le modifiche apportate-

all’intervento di “Valorizzazione turistica del Comune di Lamon”, approvato con la suddetta

D.G.C. n. 27 del 27.05.2016, per un importo complessivo di € 583.274,27;

in data 07.06.2018 è stata sottoscritta la Convenzione sottoscritta tra la Unione Montana-

Feltrina e il Comune di Lamon per la Gestione dei Fondi di Confine annualità

2013-14-15-16-17-18, approvata con D.G.C. n. 44 del 11.05.2018;

-

con D.G.C. n° 20 del 27.02.2020 immediatamente eseguibile determinante il recesso dalla-

Convenzione sottoscritta, in data 07.06.2018, tra il Comune di Lamon e l’Unione Montana

Feltrina per la Gestione dei Fondi di Confine annualità 2013-14-15-16-17-18, approvata con

D.G.C. n. 44 del 11.05.2018.

con Determinazione dell’Ufficio Tecnico n° 23 del 30.03.2020 con cui è stata nominata-

R.U.P. dell’intervento l’arch. Loretta Strappazzon;

Vista la necessità di avviare la progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento sicurezza in

fase di esecuzione per dare attuazione dalle Deliberazioni di Giunta sopra citate;

Accertata la carenza di organico del personale tecnico di questo Comune, l’attività di

progettazione sarà affidata ai soggetti esterni all’Ente, di cui all’art. 46 del D. Lgs. 18 aprile 2016,

n. 50;

Richiamati:

- il Decreto Legge 16 settembre 2020 n.76, convertito con Legge 11 settembre 2020 n.120 (c.d.

Decreto “Semplificazioni”) e in particolare l’articolo 1, commi 1 e 2, lett. a) per importo inferiore a

75.000 euro (servizi e forniture) la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto;

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 1 di 5

tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it

orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00



- l’art. 32 co. 2 del D. Lgs. 50/2016, come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 il quale

prevede che nella procedura di cui all'articolo 36 co. 2 lett. a) (nella fattispecie affido servizi di

importo inferiore a € 40.000,00) la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato l’oggetto

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico – professionali;

- le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli

elenchi di operatori economici

Visto l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, in forza del

quale “Fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei

servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle

soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto

per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di

ingegneria e architettura e l’attività̀ di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”;

Dato atto che:

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), come modificato dalla L.120/2020 per affidamenti di

importo inferiore a 75.000,00 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza

previa consultazione di due o più operatori economici;

l’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016 dispone che per le forniture ed i servizi di importo

inferiore alla soglia comunitaria è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo;

L’importo a base d’asta è superiore al valore di 5.000 euro come previsto dall’art. 1 comma 130

della Legge 145/2018 (legge di Bilancio 2019) - di modifica all’art. 1 comma 450 della legge n.

296/2006  la procedura per l’affidamento diretto, , ai sensi della Legge 120/2020 sarà in

modalità telematica utilizzando il portale appalti della Provincia di Belluno;

Il contratto/disciplinare d’incarico verrà stipulato mediante scrittura privata con modalità

elettronica;

Richiamato il D.L. 76 del  16.07.2020 si procede all'affidamento del servizio professionale di

progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, contabilita’ coordinamento sicurezza e CRE

relativo al progetto FCC 2016 -  Valorizzazione turistica del Comune di Lamon – riqualificazione

dei sentieri escursionistici asta torrente Senaiga tratto “Molin De Sot – cascata del Salton CUP

J53B17000160005 mediante affidamento diretto ai sensi l’art. 1 co.2 lettera a) del D.L. 76 del

16.07.2020, con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 36 c. 9 bis del D.lgs. 50/2016, in

modalità telematica.

La presente determinazione costituisce anche determinazione a contrattare ai fini dell'affidamento

dell'incarico citato;

Ritenuto di fissare la base d’asta in Euro 28.994,84 oltre contributi professionali ed IVA, parcella

calcolata ai sensi del Decreto Parametri 17 Giugno 2016;

Dato atto che con nota 07.06.2021 tramite il portale degli appalti per le gare telematiche appalti

https://sitbelluno-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti, procedura n. G01516  è stato richiesto di

presentare apposito preventivo di spesa, nel rispetto del principio di rotazione, alla Cooperativa

DOLOMITI VERTICAL SERVICE con sede legale in via XX Settembre 68 cap 32040 Valle di

Cadore (BL)- P.IVA 01112650252 specializzata in servizi di progettazione, direzione lavori e

coordinamento della sicurezza per opere di protezione e salvaguardia del territorio oltre che di

ingegneria naturalistica.

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 2 di 5

tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it

orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00



In data 08 maggio 2021, sul portale per le gare telematiche sopraccitato, si è provveduto

all’acquisizione dell’offerta, procedura n. G01516, prendendo atto che è stata inviata entro il

termine stabilito; L’offerta presentata dall’operatore economico invitato Cooperativa DOLOMITI

VERTICAL SERVICE- P.IVA 01112650252  offre un ribasso del: 21,02 % corrispondente ad un

importo di € 22.900,00 (contributi professionali ed IVA esclusi);

Ritenuta l’offerta congrua e vantaggiosa per l’Ente;

Preso atto che dichiarazioni rese in sede di offerta dalla ditta affidataria e considerato che si

procederà d’ufficio alla verifica della veridicità delle dichiarazioni suddette, precisando che

l'aggiudicazione non avrà alcun effetto qualora dagli accertamenti effettuati dovesse risultare che

l'aggiudicatario non si trova nelle condizioni previste dalla legge per contrattare con la pubblica

amministrazione. In tal caso non si procederà alla stipula del contratto e la presente aggiudicazione

sarà revocata.

Dato atto che si è proceduto all’acquisizione della documentazione comprovante il possesso dei

requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario dell’operatore

economico aggiudicatario per l’affidamento dei contratti pubblici, come sancito dall’art. 2 della

Delibera ANAC 157 del 17.2.2016, come di seguito elencato:

Preso atto della regolarità contributiva della ditta Dolomiti Vertical Service Societa’ Cooperativa

come da DURC On Line in data 05.07.2021, Prot. INAIL_28247359, con scadenza 02.11.2021,

acquisito agli atti del Comune;

Preso atto dell’assenza annotazioni riservate per la ditta Dolomiti Vertical Service Societa’

Cooperativa nell’elenco ANAC alla data del 09.07.2021;

Preso atto della Visura Camerale della CCIAA ditta Dolomiti Vertical Service Societa’ Cooperativa

agli atti;

Dato atto che si è proceduto all’acquisizione della seguente documentazione con esito nullo:

Certificato del Casellario Giudiziale del Sig. Albanello Sergio, in data 30.06.2021 Prot. 3806;

Certificato del Casellario Giudiziale del Sig. De Gol Dimitri, in data 30.06.2021 Prot. 3806

Certificato del Casellario Giudiziale del Sig. Zandegiacomo Mazzon, in data 30.06.2021 Prot. 3806

Certificato del Casellario Giudiziale del Sig. Pivirotto Alex, in data 30.06.2021 Prot. 3806

Certificato del Casellario Giudiziale del Sig. Lovatel Fausto, in data 30.06.2021 Prot. 3806

Certificato del Casellario Giudiziale del Sig. Doriguzzi Bozzo, in data 30.06.2021 Prot. 3806

Certificato del Casellario Giudiziale del Sig. Cavallet Giorgio, in data 30.06.2021 Prot. 3806

Visto esito nullo del Sistema Informativo del Casellario Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni

amministrative pendenti da reato per la ditta in oggetto in data 17.06.2021 prot. 3806;

Vista la verifica con esito: soggetto non inadempiente effettuata presso l’Agenzia delle Entrate in

data 09.07.2021

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e dato atto che per quanto

concerne il controllo di regolarità amministrativa, lo stesso è assicurato attraverso la sottoscrizione

del presente atto, ai sensi dell’art. 4, comma 4, del vigente regolamento comunale sui controlli

interni;

VISTO il D.lgs 18.4.2016, n. 50;

VISTA la legge regionale 7.11.2003, n. 27 e ss.mm.ii. per quanto applicabile;

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 3 di 5

tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it

orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00



VISTO il D.P.R. n  207/2010 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto il D.lgs. 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii.;

Visto il D.lgs. 30.03.2001, n. 165 e ss.mm.ii.;

Vista la legge 13.08.2010, n. 136 e ss.mm.ii.;

Vista la D.G.C. nr. 20 del 02.04.2021 con cui viene approvato il piano gestionale per gli esercizi

2021-2023;

DETERMINA

1) la premessa è parte integrante del dispositivo;

2) di affidareil servizio professionale di progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori,

contabilità coordinamento sicurezza e CRE relativo al progetto FCC 2016 -  Valorizzazione

turistica del Comune di Lamon – riqualificazione dei sentieri escursionistici asta torrente Senaiga

tratto “Molin De Sot – cascata del Salton CUP J53B17000160005 mediante affidamento diretto ai

sensi l’art. 1 co.2 lettera a) del D.L. 76 del  16.07.2020, a DOLOMITI VERTICAL SERVICE

SOCIETA’ COOPERATIVA con sede legale in via XX Settembre 68 cap 32040 Valle di Cadore

(BL)- P.IVA 01112650252 verso il corrispettivo di € 22.900,00 (contributo integrativo Inarcassa

4% ed IVA 22% esclusi);

L’importo totale dell’affidamento è di € 29.334,90 compressivo di contributo integrativo 5% ed

IVA 22%;

4) di impegnare la complessiva spesa di € 29.334,90, a favore DOLOMITI VERTICAL SERVICE

SOCIETA’ COOPERATIVA con sede legale in via XX Settembre 68 - Valle di Cadore (BL)-

P.IVA 01112650252 imputando la spesa al capitolo 2740 del bilancio 2021 che presenta adeguata

disponibilità, nel modo seguente:

Codice di bilancio capitolo descrizione importo
Anno di

esigibilità

07.01-2.02.01.09.

000

20740
riqualificazione turistica

fcc ex odi cap 20165
€  29.334,90 2021

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del D. L. n. 78/2009 convertito con la L. n.

102/2009, è stato accertato che il programma dei pagamenti conseguenti alla presente

determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza

pubblica;

6) di dichiarare efficace l’affidamento e di approvare gli atti di gara di cui alla procedura nelle

premesse indicata, dando atto della regolarità degli stessi e conseguentemente di affidare il servizio

in oggetto;

7) per l’affidamento dei lavori è stato chiesto il Codice Identificativo Gara all’ Autorità Nazionale

Anticorruzione al fine della tracciabilità dei flussi finanziari, come previsto dall’articolo 3 della

legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss. mm. – CIG: Z5132051F4

8) per le opere in oggetto è stato acquisito dal DIPE il Codice Unico di Progetto CUP

J53B17000160005;

9) di liquidare quanto dovuto su presentazione di regolare fattura elettronica vistata dall’UTC, ad

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 4 di 5

tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it

orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00



avvenuta approvazione della documentazione contabile prevista dalla normativa in materia di lavori

pubblici;

10) di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al responsabile del servizio

finanziario e diviene esecutiva ai sensi dell’art. 151 – comma 4- del D. Lgs. n. 267/2000, con

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE

DELL’UFFICIO

 Loretta Strappazzon

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 5 di 5

tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it

orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00


